^๑ สอดคล้องตามอักขรวิธีที่ปรากฏในเอกสาร

^๒ รัชสมัยและปีศักราชของกฎหมายโบราณคดีในที่นี้ยึดถือตามการตรวจสอบของ ศ.ดร.ประเสริฐ ณ นคร ที่ระบุว่า วัน เดือน ปีนี้กษัตริย์ในบานแผนกของกฎหมายโบราณคดีตรงกับวันเสาร์ที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2011 (ค.ศ. 1468).

^๓ ความในรัฐธรรมนูญกล่าวว่า “ภายใต้บังคับมาตรา 23 การสืบราชสมบัติให้เป็นไปโดยนัยแห่งกฎหมายโบราณคดีว่าด้วยการสืบสันตติวงศ์ พระพุทธศักราช 2467” (รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2540 (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์การศาสนา, 2541), หน้า 7).

เกี่ยวกับกฎหมายเทียรบาลในอดีตจึงมีความแตกต่างไปจากปัจจุบัน สำหรับกฎหมายเทียรบาลที่จะนำมาศึกษาในที่นี้คือกฎหมายเทียรบาล ฉบับ พ.ศ. 2011 (ค.ศ.1468) ที่รวมอยู่ในประมวลกฎหมายตราสามดวง และได้นำมาตีพิมพ์เผยแพร่ใหม่ พร้อมทั้งทำคำอธิบายศัพท์เมื่อปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) ในชื่อกฎหมายเทียรบาลฉบับเฉลิมพระเกียรติ

กฎหมายเทียรบาลมีสถานะเป็นพระราชกำหนดกฎหมาย จึงทำให้มีอำนาจบังคับใช้ในทางปฏิบัติเช่นเดียวกับกฎหมายอื่นๆ หากแต่กฎหมายเทียรบาลอาจจะมีแตกต่างจากกฎหมายอื่นในแง่ที่ว่ากฎหมายโดยทั่วๆ ไปนั้นเป็นบทบัญญัติเพื่อระงับข้อพิพาทต่างๆ ที่เกิดขึ้นระหว่างกัน

พระราชกำหนดเป็นข้อบังคับสำหรับราชสำนัก เป็นข้อบังคับว่าด้วยระเบียบปกครองในราชสำนัก

การที่เนื้อหาของกฎมณเฑียรบาลประกอบไปด้วยเรื่องราวต่างๆ เกี่ยวกับองค์กษัตริย์ ระเบียบแบบแผนประเพณีในราชสำนัก ทำให้กฎมณเฑียรบาลเป็นเอกสารหลักฐานที่ทรงคุณค่าในการศึกษาประวัติศาสตร์ไทยสมัยอยุธยาถึง พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) อันเป็นปีที่มีการชำระกฎหมายตราสามดวง

อย่างไรก็ดี แม้อีกกฎมณเฑียรบาลจะมีความสำคัญ แต่การศึกษาตัวกฎมณเฑียรบาลอย่างจริงจังก็ยังไม่ได้ทำกันแพร่หลายนัก การศึกษาที่ผ่านมาจะเป็นไปในแนวทางที่หยิบยกเอาเนื้อหาบางมาตราของกฎมณเฑียรบาลไปเป็นข้อมูลสนับสนุนประเด็นหรือหัวข้อที่ทำการศึกษา และการศึกษาเพื่อพิสูจน์ศักราชที่ถูกต้องของกฎมณเฑียรบาล (รายละเอียดของการศึกษาดังกล่าวอยู่ในส่วนของบททวนวรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง)

จากนั้นเป็นการกล่าวถึงกำเนิดของกฎหมายไทยที่มาจากจารีตประเพณีและพระธรรมศาสตร์ และในตอนท้ายของเล่ม 1 จะเป็นการพยายามแบ่งสมัยของประวัติศาสตร์ไทยออกเป็น 4 สมัย คือ 1. สมัยกรุงศรีอยุธยา 2. สมัยสามรัชกาลแรกของกรุงรัตนโกสินทร์ 3. สมัยรัชกาลที่ 4 และต้นรัชกาลที่ 5 และ 4. สมัยประมวลกฎหมายที่เริ่มตั้งแต่ พ.ศ. 2434 (ค.ศ. 1891) อันเป็นปีที่ได้จัดตั้งและวางระเบียบการของกระทรวงยุติธรรมขึ้น

เนื้อหาเล่ม 2 เป็นการพูดถึงเรื่อง “ละเมิด” ไม่ว่าจะเป็นการละเมิดที่กระทำต่อตัวบุคคล และทรัพย์สิน เล่มที่ 3 ว่าด้วยเรื่อง “สัญญา” ต่างๆ เช่น สัญญาคู่ สัญญาขายฝากทาส สัญญาค้ำประกัน สัญญาฝาก เป็นต้น เล่ม 4 ว่าด้วยเรื่อง “กฎหมายที่ดิน” กรรมสิทธิ์ที่ดิน ลักษณะสำคัญ

งานของเวลส์จะเริ่มต้นด้วยการกล่าวถึงการชำระกฎหมายตราสามดวงในสมัย รัชกาลที่ 1 ที่เวลส์เห็นว่า การชำระครั้งนั้นเนื้อหากฎหมายยังคงเค้าเดิมไว้ได้ค่อนข้างมาก เนื่องจาก รัชกาลที่ 1 ทรงมีพระประสงค์อยู่ที่การฟื้นฟูกฎหมายในสมัยอยุธยา ไม่ใช่การสร้างประมวลกฎหมาย ใหม่ขึ้นมา จากนั้นเวลส์ก็กล่าวถึงกฎหมายที่ได้ชำระใน พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) ว่ามีการจัดลักษณะ ต่างๆเข้าเป็นหมวดหมู่ตามลำดับ และได้แสดงทัศนะว่า กฎมณเฑียรบาลและกฎพระสงฆ์นั้น แตกต่างจากกฎหมายอื่นๆ มาก แต่ก็ได้ไม่ได้มีการอธิบายต่อไปว่าแตกต่างอย่างไร

คือ พระโอยการ ตำแหน่งนาพลเรือน และพระโอยการนาทหารหัวเมือง ความถูกต้องดังกล่าวนี้มาจากหลักฐาน สนับสนุนในข้อความพระราชพงศาวดารฉบับพระราชหัตถเลขา ซึ่งได้ระบุถึงการปฏิรูปของสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถไว้ และการมีประกาศกฤษฎาธิยบาลในปี พ.ศ. 2001 (ค.ศ.1458) (การอ้าง กฤษฎาธิยบาลว่าออกในปี พ.ศ. 2001 (ค.ศ. 1458) ขณะที่บานแผนกระบุว่าเป็นจุลศักราช 720 (พ.ศ. 1901/ค.ศ.1358) แสดงให้เห็นว่า เวลส์ ไม่เชื่อศักราชที่ปรากฏในบานแผนกของกฤษฎาธิยบาล) อย่างไรก็ตาม ข้อสันนิษฐานของเวลส์เกี่ยวกับความถูกต้องวันเดือนปี ถือว่ายังเป็นประเด็นที่มีปัญหา อยู่ในหมู่นักวิชาการ เนื่องจากข้อมูลหลักฐานที่เวลส์นำมาใช้อธิบายนั้นยังไม่มี ความกระจ่างชัด และ ใช้การตีความจากบริบทประวัติศาสตร์มากกว่าพิจารณาไปที่พระนามกษัตริย์ นามพระที่นั่ง และการตรวจสอบปีนักษัตร

¹⁰มานพ ถาวรวัฒน์สกุล, “การกำหนดอายุกฎหมายอยุธยาในกฎหมายตราสามดวง,” ใน ความมยอกย้อนของอดีต : พิพิธนิพนธ์เชิดชูเกียรติพลตรีหม่อมราชวงศ์ศุภวัฒน์ เกษมศรี, วินัย พงศ์ศรีเพียร, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร: เอกสารชุดครulong ไทยลำดับที่ 1, 2537), หน้า 169-227.

งานชำระกฎหมายตราสามดวง เริ่มเมื่อวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2347 (ค.ศ. 1804) ฉบับที่เขียนเสร็จก่อนอาลักษณ์ได้ตรวจทานเมื่อวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2347 (ค.ศ. 1804) คิดเป็นเวลาประมาณ 7 เดือน ฉบับเขียนครั้งสุดท้ายอาลักษณ์ตรวจทานในวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) คิดเป็นเวลาไม่ถึง 11 เดือน หลังจากวันเริ่มงาน (ร.แสงกาต์, ประวัติศาสตร์กฎหมายไทย เล่ม 1, หน้า 22).

และไม่มีสิ้นสุด ดังนั้นการแก้ไขกฎหมายใดๆ ที่เกี่ยวกับพระธรรมศาสตร์จึงไม่อาจทำได้ ดังนั้นบทกฎหมายจึงไม่ใช่สิ่งที่แก้ไขได้ง่ายๆ ประการที่สี่ สาระโดยละเอียดในบทกฎหมาย เช่น การปรารภถึงกฎหมายเก่า ถ้อยสำนวนและศัพท์บางคำ แสดงให้เห็นถึงร่องรอยกฎหมายเก่าในบทกฎหมายที่ชำระในสมัยรัชกาลที่ 1

สำหรับวยอจแล้ว ศักราช 720 ที่ปรากฏในบานแผนกกษัตริย์สยามนั้นไม่ถูกต้อง เนื่องจากศักราชดังกล่าวจะตกอยู่ในรัชกาลสมเด็จพระรามาธิบดีที่ 1 (อู่ทอง) อีกทั้งปีนักษัตรของศักราช 720 เป็นปีจอไม่ใช่ปีชวด นอกจากนี้ศักราช 720 (พ.ศ. 1901/ค.ศ. 1358) เมืองมะละกาก็ยังไม่ได้เป็นเมืองขึ้นของอยุธยา อีกทั้งบรรดาระบุรณการต่างๆ 20 เมือง (รวมทั้งมะละกา) ที่ปรากฏอยู่ในมาตรา 2 ก็จะเป็นเมืองในคริสต์ศตวรรษที่ 15 มากกว่า ความผิดพลาดดังกล่าวนี้ วยอจชี้ให้เห็นว่าเกิดจากอาลักษณ์แปลงศักราชผิด โดยวยอจเชื่อว่าศักราชในระบบกฎหมายของไทยมี 4 ระบบ คือ จุลศักราช มหาศักราช พุทธศักราช และจุฬามณีศักราช หรือศักราชกฎหมาย วยอจเชื่อว่าศักราชเดิมที่ปรากฏในบานแผนกก่อนถูกแก้ไข คือ จุฬามณีศักราช 1280

แต่ในภายหลังอาลักษณ์ได้พยายามแปลงเป็นจุลศักราช โดยเข้าใจผิดว่า 1280 เป็นมหาศักราช จึงนำ 560 ไปหักออก และได้จุลศักราช 720 แต่ถ้าเป็นจุฬามณีศักราชนั้นควรนำ 450 ไปหักออกก็จะเหลือ จุลศักราช 830 ปีชวด จึงจะถูกต้อง

ในทัศนะของวैयाจ ศักราชที่ลงตัวที่ปี 830 (พ.ศ. 2011/ค.ศ. 1468) นั้น จะทำให้ข้อมูลที่ปรากฏในมาตรา 1 และมาตรา 2 มีความสอดคล้องกับบริบทประวัติศาสตร์ หลายประการ กล่าวคือ ศักราช 830 จะอยู่ในช่วงรัชกาลสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถ ซึ่งตรงกับ พระนามกษัตริย์ที่ปรากฏในบานแผนก อีกทั้งในหลักฐานพระราชพงศาวดารฉบับหลวงประเสริฐก็ได้ กล่าวไว้ว่า อยุธาได้โจมตีมะละกาและดินแดนตอนล่างของคาบสมุทรมุขในจุลศักราช 817 (พ.ศ. 1998/ค.ศ. 1455/6) ซึ่งเป็นช่วงเวลาก่อนที่จะมีการอ้างว่ามะละกาเป็นเมืองที่ต้องถวายดอกไม้ทองเงิน ดังที่ปรากฏในกฎหมายเทียรบาล นอกจากนี้ศักราช 830 ยังตรงกับปีชวดในบานแผนกกฎหมายด้วย (การที่วैयाจและนักวิชาการท่านอื่นๆ ให้ความสำคัญกับปีนักษัตรนั้นเป็นเพราะความเชื่อที่ว่า การคัดลอกตัวเลขศักราชอาจผิดพลาดได้แต่การเขียนปีนักษัตรซึ่งเป็นการเขียนตัวอักษรนั้น ไม่น่าจะผิดพลาด)

ทั้งนี้เขาได้ใช้วิธีการตรวจสอบจากจารึกร่วมสมัย คือ จารึกตะนาวศรี ซึ่งเขียนในคริสต์ศตวรรษที่ 15 พระนามกษัตริย์ในจารึกแสดงให้เห็นว่าพระนามไตรโลกนาถยังไม่ได้เป็นที่รับรู้กันในเวลานั้น อย่างน้อยก็ไม่ใช่พระนามที่เป็นทางการของกษัตริย์ที่ครองราชย์ในช่วงระหว่าง ค.ศ. 1448 - 1488 (พ.ศ. 1991-2031) พระนามที่เป็นทางการของพระองค์คือ “รามาชิตี...จักรพรรดิราชาธิราชรามศวร ธรรมราช... ชัยพรมเทพาคิเทพ ตรีภูวนาธิเบศ” พระนาม “ไตรโลกนาถ” นั้นดูเหมือนจะเป็นที่รับรู้กันในสมัย ฟาน ฟลิต (คริสต์ศตวรรษที่ 17) ดังปรากฏพระนามนี้ในงานเขียนของเขา ความผิดพลาดในเรื่องพระนามกษัตริย์นี้ วิกเกอร์เห็นว่า อาจเกิดขึ้นในสมัยรัชกาลที่ 1 เนื่องจากในสมัยสมเด็จพระเจ้าตากสินและสมัยรัชกาลที่ 1 ได้มีการชำระเขียนพระราชพงศาวดารฉบับใหม่ (พระราชพงศาวดารกรุงศรีอยุธยาฉบับจักรพรรดิพงษ์ (จาด)) พระราชพงศาวดารฉบับนี้ วันเดือนปี ของเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในช่วง ค.ศ. 1346 - 1629 (พ.ศ. 1889 - 2172) ไม่ถูกต้องอยู่ 4 - 20 ปี และในพระราชพงศาวดารฉบับนี้รัชกาลสมเด็จพระบรมไตรโลกนาถเริ่มต้นในปี ค.ศ.1434 (พ.ศ. 1977) ดังนั้น ในกรณีที่มีการชำระกฎหมายเก่า นักปราชญ์ในราชสำนักจะต้องยึดถือพระราชพงศาวดารที่ชำระใหม่เป็นเกณฑ์ในการแก้ไขปีศักราชที่เห็นว่าผิดให้ตรงกับช่วงเวลาที่ยกษัตริย์พระองค์นั้นครองราชย์

²⁵วินัย พงศ์ศรีเพียร, “ความสำคัญของ ‘กฎหมายเทียรบาล’ ในการมองประวัติศาสตร์ไทย,” อักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร, หน้า 57-74.

วินัยอาศัยหลักฐานร่วมสมัยสนับสนุน 2 ประการ ประการแรกคือ ศิลาจารึกสุโขทัยหลักที่ 13 ซึ่งกล่าวถึงการที่พญาศรีธรรมมาโศกราช เข้าเมืองกำแพงเพชรถวายพระราชกุศล “แค่สมเด็จพระพิตรพระเจ้าอยู่หัวทั้ง 2 พระองค์” ใน ค.ศ. 1510 (พ.ศ. 2053) ซึ่งน่าจะหมายถึง สมเด็จพระรามาธิบดีที่ 2 พระองค์หนึ่งและสมเด็จพระหน่อพุทธางกูร “พระเจ้าอยู่หัวฝ่ายหน้า” อีกพระองค์หนึ่งก็ได้ หลักฐานภายในอีกประการหนึ่งก็คือ ในบานแผนกได้กล่าวถึง ‘พญาเอกสัตราษพระมหาอุปราษ’ บุคคลผู้นี้มิใช่ชื่อพระวงศ์ที่เป็นพระมหาอุปราษ แต่เป็นพญามหาอุปราษ หรืออธิบดีแห่งจตุรเสนาบดี

ๆ ที่เกี่ยวข้องกับตอนนั้นมารวมอธิบายโดยใช้ภาษาปัจจุบัน แต่ไม่ได้มีการวิเคราะห์หลังไปในเนื้อหา รายละเอียดแต่อย่างใด ในขณะที่ประเด็นเรื่องปีและสมัยของกฎหมายเทียรบาล ผู้เขียนก็ยึดถือปีศักราชที่ปรากฏในบานแผนกเป็นเกณฑ์ ฉะนั้นผู้เขียนจึงเชื่อว่า กฎหมายเทียรบาลตราในปีจุลศักราช 720 หรือพุทธศักราช 1901 (ค.ศ. 1358) สมัยสมเด็จพระรามาธิบดีที่ 1 (อู่ทอง)

บทความท้ายสุดของงานในกลุ่มนี้ คือ งานของ จันทวรรณ อนันตประยูร เรื่อง กฎมณเฑียรบาล : ภาพสะท้อนฐานะและความสำคัญของพระมหากษัตริย์ไทย³² ในหนังสือ ภูมิปัญญาของคนไทย : ศึกษาจากกฎหมายตราสามดวงและจิตรกรรมฝาผนัง

ประการแรก ทิวภาวะขององค์พระมหากษัตริย์ในฐานะเทวราชในลัทธิพราหมณ์และมหาสมมติราชในคติพุทธศาสนา

ประการที่สอง พระราชประเพณี พิธีกรรม

ประการสุดท้าย ความสัมพันธ์ของสถาบันกษัตริย์กับชนชั้นอื่น ๆ ในสังคมไทย

ขอบเขตการวิจัย

การศึกษากฎมณเฑียรบาลในฐานะที่เป็นหลักฐานทางประวัติศาสตร์ในวิทยานิพนธ์เรื่องนี้ จะจำกัดช่วงเวลาในการศึกษาไว้ในช่วง พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) อันเป็นปีที่พระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกโปรดฯ ให้มีการชำระกฎหมายตราสามดวง ย้อนไปถึงสมัยอยุธยา

การกำหนดเวลาเริ่มต้นว่าเป็นสมัยอยุธยานั้น ใช้การพิจารณาจากศักราช พระนามกษัตริย์ นามพระที่นั่ง นามสถานที่ต่างๆ ที่ปรากฏในเนื้อหาของกฎมณเฑียรบาล ส่วนการกำหนด พ.ศ. 2348 (ค.ศ. 1805) เป็นช่วงเวลาสิ้นสุดการศึกษา เพราะ ปีนี้เป็นปีที่ชำระและรวบรวมกฎหมายที่พ้นเพื่อนและกระจัดกระจายครั้งกรุงเก่าให้เป็นหมวดหมู่ตามพระราชโองการของพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก

วิธีการดำเนินการวิจัย